1-266/2024 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 ноября 2024 года г.о.Электросталь

Электростальский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Шалыгина Г.Ю., при помощнике ФИО1 и секретаре Бодуновой О.В., составивших протокол судебного заседания,

с участием:

государственных обвинителей: Клепикова П.Е. и Островской А.С.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Иванова М.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

персональные данные>, ранее не судимого, 

содержащегося под стражей с мерой пресечения в виде заключения под стражу, с учетом задержания в порядке ст.91 УПК РФ, в период с 25.12.2023, копию обвинительного заключения получившего 30.08.2024, органами предварительного следствия обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 являясь лицом, оказывающим услуги ООО «Валдберриз» на основании договора оказания услуг от 26.06.2023, в период с 05 декабря 2023 года по 08 декабря 2023 года находясь в неустановленном следствием месте, вступил в предварительный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение совместного хищения товаров, принадлежащих ООО «Вайлдберриз», обсудив при этом способ реализации хищения и преступные роли, в соответствии с которыми лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на складском помещении ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: Московская область, г. о. Электросталь, пос. Случайный, Массив 1 должен совершить хищение ювелирных изделий и подложить их в коробку с другим товаром, сообщив при этом артикул данного товара ФИО2, который, согласно своей роли в групповом преступлении, должен заказать данный «подставной товар» в своем личном кабинете «Вайлдберриз» и сообщить QR-код лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который должен получить данный товар, реализовать похищенное, а полученные от реализации похищенного денежные средства поделить между собой.

Так с целью реализации общего преступного умысла лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 08 декабря 2023 года, в период времени с 08 часов 00 минут по 16 часов 27 минут, находясь на складском помещении ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: Московская область, г. о. Электросталь, пос. Случайный, Массив 1 с целью хищения чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, положил пакет с ювелирными изделиями, принадлежащих ООО «Вайлдберриз» в коробку с товаром с наименованием «Детский столик». После чего ФИО2, узнав от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, артикул вышеуказанного товара «Детский столик», с целью хищения чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, сделал заказ на свой личный кабинет «Вайлдберриз» с доставкой на пункт выдачи, расположенный по адресу: 

<

...>. 

Далее 10 декабря 2023 года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив от ФИО2 QR – код для получения заказа, получил в 16 часов 13 минут 10 декабря 2023 года на пункте выдачи, расположенном по адресу: 

<

...> коробку с подставным товаром, а именно «детский столик», с находящейся внутри коробкой с имуществом принадлежащим ООО «Вайлдберриз»: асимметричные серьги пусет кафф Звезды серебро 925 позолота Золото Русских стоимостью 654 рубля 36 копеек, браслет буква M серебро 925 SILVERME стоимостью 950 рублей, браслет буква N серебро 925 SILVERME стоимостью 950 рублей, браслет лунница серебро 925 цепь на руку луна полумесяц Gold Plaza Jewelry стоимостью 1 140 рублей, браслет на руку серебро 925 с камнями SILVERME стоимостью 1 064 рубля, браслет на руку серебряный 925, Муза poemiq стоимостью 4 548 рублей 74 копейки, браслет с рунами Ансуз Гебо Вуньо из натуральных камней BEREGY стоимостью 3 287 рублей, браслет серебро 925 широкий крупный бохо Юмила стоимостью 5 007 рублей 26 копеек, браслет серебро 925 KrasnoeGold арт Б406КСЗеленый стоимостью 2 318 рублей, браслет серебряный " Бисмарк " SilverOk арт БИС001БН стоимостью 1 605 рублей 40 копеек, браслет серебряный на руку широкий 925 проба Драккар стоимостью 6 422 рубля, гвоздики серьги серебро 925 минимализм подарок Veronika jewelry factory стоимостью 838 рублей 66 копеек, детские серьги из серебра с фианитами SOKOLOV стоимостью 1 364 рубля 20 копеек, детские серьги мороженое серебро 925 подарок девочке, дочке ЯХОНТ Ювелирный! стоимостью 1 086 рублей 04 копейки, женские серьги (сережки) из серебра 925 пробы с фианитами SOKOLOV стоимостью 3 264 рубля 20 копеек, женское кольцо из серебра 925 пробы с аметистами и эмалью SOKOLOV стоимостью 3 276 рублей 20 копеек, женское кольцо из серебра 925 пробы с синтетическим жемчугом SOKOLOV стоимостью 1 060 рублей 20 копеек, женское кольцо с фианитами в форме бесконечности SOKOLOV стоимостью 22 792 рубля 40 копеек, золотое кольцо EFREMOV стоимостью 9 671 рубль 76 копеек, золотой браслет 585 проба АНАЛЕММА стоимостью 4 600 рублей 28 копеек, золотой браслет из красного золота, Нонна; цепочка Золотая стоимостью 7 923 рубля, золотой браслет на руку ювелирный 375 poemiq стоимостью 2 881 рубль 92 копейки, золотые серьги конго длинные трансформеры KARATOV стоимостью 10 446 рублей 20 копеек, золотые серьги узоры EFREMOV стоимостью 30 176 рублей 94 копейки, колье на леске серебро Леска на шею ФИО3 арт 110000/серебристый стоимостью 532 рубля, кольцо 2301206 Красная Пресня стоимостью 1 736 рублей 98 копеек, кольцо 2301571Д Красная Пресня стоимостью 2 143 рубля 58 копеек, кольцо женское золотое 585 обручальное с камнем Золотая Подкова стоимостью 7 226 рублей 84 копейки, кольцо женское золотое 585 пробы белое золото Золотая Подкова стоимостью 6 954 рубля, кольцо женское с бирюзой серебро Серебро России стоимостью 893 рубля, кольцо женское серебро 925 серебряное широкое ажурное Ювелир Карат стоимостью 1 208 рублей 04 копейки, кольцо женское серебро 925 серебряное широкое ажурное Ювелир Карат стоимостью 1 208 рублей 04 копейки, кольцо женское серебро с фианитом SKAZKA Natali Romanovoi стоимостью 342 рубля, кольцо золотое 585 пробы с фианитами DINASTIA.GOLD стоимостью 27 869 рублей 20 копеек, кольцо из керамики черное, белое золото 585 Юверос стоимостью 9 500 рублей, кольцо из красного золота 585 для девушки SOUL STORY стоимостью 7 675 рублей 24 копейки, кольцо из серебра 925 пробы SOKOLOV стоимостью 1 516 рублей 20 копеек, кольцо из серебра православное религиозное Спаси и сохрани BOLSHAKOFF стоимостью 1 805 рублей, кольцо из серебра православное религиозное Спаси и сохрани BOLSHAKOFF стоимостью 1 805 рублей, кольцо из серебра с фианитом и эмалью SOKOLOV стоимостью 2 048 рублей 20 копеек, кольцо из серебра SOKOLOV стоимостью 1 820 рублей 20 копеек, кольцо из серебра SOKOLOV стоимостью 2 200 рублей 80 копеек, кольцо из серебра SOKOLOV стоимостью 3 986 рублей 20 копеек, кольцо из серебра925 с Бриллиантами Ювелирия стоимостью 11 551 рубль 62 копейки, кольцо клевер серебро с камнями Ладья Серебряная стоимостью 1 151 рубль 40 копеек, кольцо мужское перстень печатка серебро 925 с камнем alda стоимостью 4 358 рублей 22 копейки, кольцо мужское православное Спаси Сохрани серебро ФИО3 стоимостью 1 748 рублей, кольцо мужское серебро печатка позолота перстень alda стоимостью 4 247 рублей 26 копеек, кольцо обручальное алмазка серебро ATOLL jewelry стоимостью 1 102 рубля, кольцо обручальное золото 375 пробы ювелирное украшение KARATOV стоимостью 8 234 рубля 20 копеек, кольцо с агатом натуральным голубым Елана стоимостью 1 770 рублей 80 копеек, кольцо с агатом натуральным черным Елана стоимостью 1 516 рублей 20 копеек, кольцо с агатом натуральным черным Елана стоимостью 834 рубля 01 копейка, кольцо с агатом натуральным черным Елана стоимостью 834 рубля 01 копейка, кольцо с аметистом Елана стоимостью 3 598 рублей 60 копеек, кольцо с бирюзой голубой Елана стоимостью 1 668 рублей 20 копеек, кольцо с кианитом натуральным Елана стоимостью 1 858 рублей 20 копеек, кольцо с плавленым кварцем ЮК ДаАр стоимостью 1 330 рублей, кольцо с раухтопазом натуральным Елана стоимостью 3 598 рублей 60 копеек, кольцо с розовым кварцем натуральным Елана стоимостью 1 516 рублей 20 копеек, кольцо с фианитом Торговый дом Ювелир Холдинг стоимостью 2 128 рублей, кольцо серебро 925 широкое сердце SILVERME стоимостью 798 рублей, кольцо серебро 925 золотое серебряное Великолепный Век а стоимостью 718 рублей 02 копейки, кольцо серебро 925 золотое серебряное Великолепный Век стоимостью 718 рублей 02 копейки, кольцо серебро 925 необычное винтажное Юмила стоимостью 788 рублей 88 копеек, кольцо серебро 925 печатка SILVERME стоимостью 798 рублей, кольцо серебро 925 пробы с бриллиантом ювелирное украшение Ювелирные Традиции стоимостью 2 175 рублей 50 копеек, кольцо серебро 925 Спаси и Сохрани религиозное тринити Мастерская Перелетова стоимостью 1 596 рублей, кольцо серебро 925 широкое крупное бохо Юмила стоимостью 1 418 рублей 54 копейки, кольцо серебро 925 широкое необычное этно Salto Gioielli стоимостью 1 390 рублей 80 копеек, кольцо серебро 925 широкое необычное Юмила стоимостью 1 134 рубля 84 копейки, кольцо серебро 925 широкое необычное Юмила стоимостью 1 134 рубля 84 копейки, кольцо серебро 925 широкое SamoroDki Jewelry арт Кольцо1-08-018/Кольцо1-08-018-12з стоимостью 1 975 рублей 62 копейки, кольцо серебро в стиле Тиффани Gold Plaza Jewelry стоимостью 1 026 рублей, кольцо серебро позолоченное с агатом и фианитами Сереброско стоимостью 1 014 рублей 60 копеек, кольцо серебро православное спаси и сохрани Соломона Мастерская Перелетова стоимостью 2 185 рублей, кольцо серебро с камнем горный хрусталь VG jewelry стоимостью 3 795 рублей 44 копейки, кольцо серебро тонкое помолвочное дорожка с камнем SamoroDki Jewelry стоимостью 484 рубля 05 копеек, кольцо серебро тонкое помолвочное дорожка с камнем SamoroDki Jewelry стоимостью 484 рубля 05 копеек, кольцо серебряное квадратное с фианитами Egoism стоимостью 1 178 рублей, кольцо серебряное с Авантюрином Egoism стоимостью 1216 рублей, кольцо серебряное с натуральным опалом Lair стоимостью 3 778 рублей 34 копейки, кольцо серебряное с натуральным опалом Lair стоимостью 3 778 рублей 34 копейки, кольцо серебряное с подвеской Island Soul стоимостью 1 235 рублей, кольцо серебряное с фианитами TALANT стоимостью 1 436 рублей 40 копеек, кольцо Спаси и сохрани, освященное, с молитвой Северная Чернь стоимостью 1 149 рублей 05 копеек, кольцо Спаси и сохрани, освященное, с молитвой Северная Чернь арт 10020385С11 стоимостью 1 149 рублей 05 копеек, кольцо ювелирное серебро 925 Main Dizzain стоимостью 1 415 рублей 50 копеек, крест серебряный 925 пробы православный Светочъ стоимостью 2 546 рублей, крестик золотой 585 Ювелирная подвеска на шею НАШЕ ЗОЛОТО стоимостью 2 322 рубля 56 копеек, крестик православный серебряный 925 пробы освящен Голдино стоимостью 539 рублей 60 копеек, леска на шею без кулона серебро 925 для украшений с замком DIALVI а стоимостью 380 рублей, леска на шею без кулона серебро 925 для украшений с замком DIALVI стоимостью 380 рублей, моно серьга самолет SKAZKA Natali Romanovoi стоимостью 931 рубль, моносерьга серебро 925 проба мужская одиночная гвоздик Rebel Heart стоимостью 829 рублей 92 копейки, мужской серебряный браслет Бисмарк Camellia Jewelry стоимостью 8 566 рублей 72 копейки, обручальное кольцо золотое Золотой PARAD стоимостью 7 410 рублей, обручальное кольцо золотое 585 пробы Золотой PARAD стоимостью 8 019 рублей 90 копеек, обручальные кольца ZALYAEV стоимостью 20 848 рублей 06 копеек, обручальные кольца ZALYAEV стоимостью 20 848 рублей 06 копеек, обручальные кольца ZALYAEV стоимостью 20 848 рублей 06 копеек, одиночная серьга каффа из серебра 925 пробы SOKOLOV стоимостью 756 рублей 20 копеек, одиночная серьга каффа из серебра с фианитами 925 пробы SOKOLOV стоимостью 1 060 рублей 20 копеек, парные кольца Diacriss стоимостью 292 рубля 60 копеек, парные обручальные кольца 585 poemiq арт Т100613954/к стоимостью 10 408 рублей 20 копеек, перстень МАРШАЛ стоимостью 2 004 рубля 05 копеек, перстень МАРШАЛ стоимостью 2 004 рубля 05 копеек, подвеска Буква Т Серебро 925 Artefakt Jewelry стоимостью 742 рубля 90 копеек, подвеска женская Лягушка Серебро 925 на шею браслет леску Artefakt Jewelry стоимостью 752 рубля 40 копеек, подвеска золотая 585 со знаком зодиака / Стрелец Голден Глоб стоимостью 3 985 рублей 06 копеек, подвеска золотая на шею Буква О кулон серебро ASJ стоимостью 1 121 рубль, подвеска из серебра BOLSHAKOFF стоимостью 1 596 рублей, подвеска из серебра SOKOLOV стоимостью 3 986 рублей 20 копеек, подвеска кулон невидимка серебро 925 с зеленым фианитом БиЖерЪ стоимостью 571 рубль 52 копейки, подвеска луна серебро 925 SILVERME стоимостью 570 рублей, подвеска на серьги конго Цепочки серебро 925 Russkikh Золото Русских стоимостью 550 рублей 62 копейки, подвеска на шею Буква М Серебро 925 серебряная с буквой Artefakt Jewelry стоимостью 752 рубля 40 копеек, подвеска на шею Буква Т Серебро 925 серебряная с буквой Artefakt Jewelry стоимостью 752 рубля 40 копеек, подвеска на шею женская серебро кулон хвост кита дельфина Teya jewelry стоимостью 2 204 рубля, подвеска на шею серебро 925 кулон с фианитами камнями Gold Plaza Jewelry стоимостью 760 рублей, подвеска на шею серебро в позолоте хвост дельфина 925 LIGHT стоимостью 1 339 рублей 50 копеек, подвеска на шею серебро Крестик серебро женский ГРИФОН ювелирная компания стоимостью 1 254 рубля 76 копеек, подвеска с натуральными бриллиантами ZORKA стоимостью 3 686 рублей, подвеска сердце серебро 925 позолоченная SILVER STORY стоимостью 1 158 рублей 24 копейки, подвеска серебро 925 с цепочкой SILVERME стоимостью 1 672 рубля, позолоченное кольцо Бабочка серебро 925 натуральный янтарь ATLANTA jewelry стоимостью 1 140 рублей, православное серебряное кольцо "Иисусова молитва" ДАРА Православная лавка а стоимостью 3 040 рублей, пусеты с зелёными агатами SWANTON стоимостью 4 028 рублей, серебряная подвеска с камнем Серебро Like стоимостью 760 рублей, серебряная подвеска сердце SILVERLIFE стоимостью 532 рубля, серебряная цепочка стоимостью 2 223 рубля, серебряная цепочка Двойной ромбо Бронницкий ювелир стоимостью 948 рублей 14 копеек, серебряная цепочка 925 проба Якорная Сидан стоимостью 436 рублей 06 копеек, серебряная цепочка 925 пробы Якорь MIX jewelry стоимостью 456 рублей, серебряная цепочка плетение Снейк, серебро 925 Ювелир Карат стоимостью 980 рублей 40 копеек, серебряная цепочка Снейк стоимостью 1 862 рубля, серебряная подвеска с перламутром МАРКАЗИТ стоимостью 456 рублей, серебряное кольцо "Спаси и сохрани" Вознесенский Ювелирный Завод стоимостью 297 рублей 16 копеек, серебряное кольцо 925 Кольцо Счастье Удача 7 символов Серебряный Слонъ стоимостью 900 рублей 60 копеек, серебряное кольцо 925 проба SOKOLOV стоимостью 2 846 рублей 20 копеек, серебряное кольцо 925 проба SOKOLOV стоимостью 1 668 рублей 20 копеек, серебряное кольцо для помолвки 925 проба SOKOLOV стоимостью 3 336 рублей 40 копеек, 10 рублей 2010 Официальная эмблема 65-летия Победы Коллекционер24 стоимостью 142 рубля 12 копеек, серебряное кольцо Красная Пресня стоимостью 1 250 рублей 96 копеек, серебряное кольцо с камнем помолвочное Кубачинский ювелирный комбинат стоимостью 2 717 рублей, серебряное кольцо с камнем Серебро Like стоимостью 684 рубля, серебряное кольцо с камнем серебро Like стоимостью 684 рубля, серебряное кольцо с природным опалом Lair стоимостью 4 843 рубля 86 копеек, серебряное кольцо с природным опалом Lair стоимостью 2 710 рублей 35 копеек, серебряное кольцо с природным опалом Lair стоимостью 2 710 рублей 35 копеек, серебряное кольцо c аметистом Алькор стоимостью 2 394 рубля, серебряное кольцо c золотой вставкой и бриллиантами Алькор стоимостью 5 016 рублей, двое серебряных гвоздиков с натуральной Бирюзой Серебряный Дом на общую сумму 4 044 рубля 72 копейки, серебряные серьги гвоздики/пусеты 925 проба SOKOLOV стоимостью 3 036 рублей 20 копеек, серебряные серьги МАРКАЗИТ стоимостью 4 446 рублей, серебряные серьги пусеты с лунным камнем Серебро Like стоимостью 912 рублей, серебряные серьги с Бирюзой Ювелирочка стоимостью 4 899 рублей 72 копейки, серебряные серьги с голубым камнем Minimal!st стоимостью 1 010 рублей 80 копеек, серебряные серьги с кварцем мистик Jewelry Art стоимостью 2 117 рублей 74 копейки, серебряные серьги с фианитами КРАСИВЫМ Jewelry стоимостью 1 687 рублей 96 копеек, серебряные ювелирные серьги Жемчуг Бохо 925 Дено DEN"O стоимостью 4 381 рубль 40 копеек, серебряный браслет 925 проба Бисмарк Сидан стоимостью 2 176 рублей 04 копейки, серебряный браслет 925 пробы, Панцирь poemiq стоимостью 351 рубль 12 копеек, серебряный браслет Бисмарк td kubachi стоимостью 1 710 рублей, серебряный браслет Лотос Tal Fidda стоимостью 1 140 рублей, серебряный крестик на шею Северная Чернь стоимостью 586 рублей 34 копейки, серебряный крестик Спаси и Сохрани ДАРА Православная лавка стоимостью 646 рублей, серебряный кулон Белый медведь Silver Rock стоимостью 2 010 рублей 20 копеек, серьга одиночная из золота 585 проба SOKOLOV стоимостью 3 796 рублей 20 копеек, серьги бабочки детские золотые 585 Ювелир Карат стоимостью 5 312 рублей 40 копеек, серьги гвоздики пусеты серебро 925 Великолепный Век стоимостью 3 876 рублей, серьги гвоздики пусеты серебро 925 Серебро России стоимостью 1 136 рублей 20 копеек, серьги гвоздики серебро 925 серебряные пусеты с камнями Ювелир Карат стоимостью 448 рублей 40 копеек, серьги гвоздики серебряные 925 золотые 585 Великолепный Век стоимостью 760 рублей, серьги гвоздики серебряные 925 золотые 585 Великолепный Век стоимостью 1 375 рублей 60 копеек, серьги гвоздики серебряные 925 пробы пусеты ювелирные SOKOLOV стоимостью 1 972 рубля 20 копеек, серьги женские пусеты с камнями серебро 925 гвоздики Серебряная Кострома стоимостью 2 546 рублей, серьги женские серебро 925 пробы гладкие круги геометрия Серебро Костромы стоимостью 1 949 рублей 40 копеек, серьги золотые женские 585 пробы драгоценная ОРХИДЕЯ стоимостью 11 970 рублей, серьги золотые Парус АТОЛЛ стоимостью 12 675 рублей 66 копеек, серьги из серебра с эмалью SOKOLOV стоимостью 6 836 рублей 20 копеек, серьги из серебра с эмалью SOKOLOV стоимостью 5 126 рублей 20 копеек, серьги из серебра с эмалью SOKOLOV стоимостью 2 656 рублей 20 копеек, серьги колечки серебро 925 серебряные маленькие Miestilo стоимостью 1 300 рублей 74 копейки, серьги кольца конго женские серебро ФИО3 стоимостью 912 рублей, серьги кольца серебро 925 змея Minimal!st стоимостью 2 660 рублей, серьги конго / кольца из серебра 925 пробы VALTERA стоимостью 3 002 рубля, серьги конго серебро 925 Minimal!st стоимостью 1 447 рублей 80 копеек, серьги кресты цветные busel стоимостью 1 216 рублей, серьги пусеты из серебра с аметистами SOKOLOV стоимостью 1 820 рублей 20 копеек, серьги пусеты серебро 925 натуральный жемчуг белый крупные JP OLIVA стоимостью 1 136 рублей 20 копеек, два комплекта сережек пусеты серебро 925 серебряные гвоздики маленькие Miestilo на общую сумму 950 рублей, серьги с камнями аметистами VG jewelry стоимостью 4 452 рубля 08 копеек, серьги с камнями серебро Gold Plaza Jewelry стоимостью 950 рублей, серьги с фианитами INCRUA kids детские украшения стоимостью 6 731 рубль 32 копейки, серьги серебро 925 бирюза минимализм круглые висячие на ухо JP OLIVA стоимостью 2 656 рублей 20 копеек, серьги серебро 925 Бирюза KAPLI jewelry стоимостью 5 867 рублей 20 копеек, серьги серебро 925 женские гвоздики мини во второй прокол Minimal!st стоимостью 532 рубля, серьги серебро 925 звезды SILVERME стоимостью 1 026 рублей, серьги серебро 925 золотые 585 серебряные Lamponi стоимостью 11 947 рублей 20 копеек, серьги серебро 925 каффы без прокола моносерьга хвост кита Miestilo стоимостью 805 рублей 60 копеек, серьги серебро 925 кольца конго сережки сердечки сердца Miestilo стоимостью 1 782 рубля 96 копеек, серьги серебро 925 с аметистом Алькор стоимостью 3 610 рублей, серьги серебро 925 с камнями горный хрусталь геометрия VG jewelry стоимостью 4 712 рублей, серьги серебро 925 с камнями позолота585 ATLANTA jewelry стоимостью 1 799 30 копеек, серьги серебро 925 серебряные детские с позолотой Котики Ювелир Карат стоимостью 980 рублей 40 копеек, серьги серебро 925 серебряные пусеты с камнями ювелирные Miestilo стоимостью 1 734 рубля 70 копеек, серьги серебро золотые Lamponi стоимостью 7 873 рубля 60 копеек, серьги серебро пусеты с фианитом LineFreedom стоимостью 1 264 рубля 64 копейки, два комплекта сережек серебро филигрань перья длинные Мидас-Пермь общей стоимостью 1 900 рублей, серьги серебряные 925 пробы дорожки ювелирные SOKOLOV стоимостью 2 656 рублей 20 копеек, серьги серебряные 925 с янтарем Серебряный Слонъ стоимостью 3 462 рубля 18 копеек, серьги серебряные длинные Lamponi стоимостью 8 797 рублей, серьги серебряные протяжки длинные Lucente стоимостью 695 рублей 40 копеек, серьги серебряные с камнем Lamponi стоимостью 8 493 рубля, серьги со шпинелью и дорожкой фианитов из серебра 925 пробы balex jewellery стоимостью 21 657 рублей 72 копейки, цепочка из серебра 925 Diamant стоимостью 448 рублей 40 копеек, цепочка из серебра 925 SOKOLOV стоимостью 1 820 рублей 20 копеек, цепочка из серебра 925 SOKOLOV стоимостью 1 060 рублей 20 копеек, цепочка на шею из серебра 925 SOKOLOV стоимостью 1 592 рубля 20 копеек, цепочка на шею мужская серебро 925 пробы ювелирная Бисмарк COOBACHY JEWELRY стоимостью 533 рубля, цепочка на шею серебро 925 панцирного плетения SOUL STORY стоимостью 5 016 рублей, цепочка на шею серебро 925 MultiSilver стоимостью 4 075 рублей 50 копеек, цепочка серебро 925 COOBACHY JEWELRY стоимостью 323 рубля, цепочка серебро на карабин Оникс 12 см. через плетение стоимостью 1 729 рублей, цепочка серебро Нонна KrasnoeGold стоимостью 1 026 рублей, цепочка серебряная 925 пробы SLAVA GORSHKOV jewelry стоимостью 2 207 рублей 80 копеек, цепочка серебряная 925 Ромб граненый Серебряный Дом арт ЦепьРГ-80зол стоимостью 8 257 рублей 02 копейки, цепочка серебряная Двойной ромб ЮК Роскошь стоимостью 741 рубль, цепочка серебряная, родированная, Панцирь двойной Цепочка Золотая стоимостью 3 245 рублей 20 копеек, цепь золото 585 Гарибальди, Цепочка Золотая стоимостью 17 214 рублей, чокер с раухтопазом L"ATTRICE di base стоимостью 3 998 рублей 20 копеек, шарм серебро Lucente стоимостью 387 рублей 98 копеек, шарм-бусина SHINKAO арт шарм сетка золото р 0 код 172201944 стоимостью 304 рубля, ювелирная подвеска AQUAMARINE стоимостью 795 рублей 72 копейки, два комплекта ювелирных сережек кольца серебро 925 SOKOLOV на общую сумму 7 212 рублей 40 копеек, ювелирная цепочка на шею серебро 925 SOKOLOV стоимостью 680 рублей 20 копеек, ювелирное кольцо для помолвки из серебра 925 SOKOLOV стоимостью 1 820 рублей 20 копеек, ювелирное кольцо женское из золота 585 SOKOLOV стоимостью 2 466 рублей 20 копеек, ювелирное кольцо женское из серебра 925 SOKOLOV стоимостью 1 440 рублей 20 копеек, ювелирное кольцо женское на фалангу из серебра 925 SOKOLOV стоимостью 1 516 рублей 20 копеек, ювелирное кольцо золотое кольцо Икс BUT!JEWELS стоимостью 3 968 рублей 15 копеек, ювелирное кольцо золотое кольцо Икс BUT!JEWELS стоимостью 3 968 рублей 15 копеек, ювелирное кольцо на помолвку женское золото 585 SOKOLOV стоимостью 2 656 рублей 20 копеек, ювелирное кольцо Нити/переплетения BUT!JEWELS стоимостью 2 348 рублей 86 копеек, ювелирное кольцо обручальное из золота 585 SOKOLOV стоимостью 49 392 рубля 40 копеек, ювелирное кольцо обручальное из золота 585 SOKOLOV стоимостью 64 592 рубля 40 копеек, ювелирное кольцо печатка серебро 925 с позолотой alda стоимостью 4 168 рублей 98 копеек, ювелирное кольцо с кварцем морской бриз SEVEN STONES стоимостью 1 710 рублей, ювелирное кольцо AQUAMARINE стоимостью 1 161 рубль 28 копеек, ювелирное кольцо AQUAMARINE стоимостью 1 281 рубль 74 копейки, ювелирное кольцо TALANT стоимостью 6 460 рублей, два комплекта ювелирных сережек булавки, с камнями, необычные JulySense общей стоимостью 1 824 рубля, ювелирные серьги гвоздики золотые 585 НАШЕ ЗОЛОТО стоимостью 7 014 рублей 04 копейки, ювелирные серьги кольца из серебра 925 SOKOLOV стоимостью 1 440 рублей 20 копеек, ювелирные серьги кольца из серебра 925 SOKOLOV стоимостью 3 112 рублей 20 копеек, ювелирные серьги цепочки/протяжки из серебра 925 SOKOLOV стоимостью 2 846 рублей 20 копеек, ювелирные серьги AQUAMARINE стоимостью 2 281 рубль 14 копеек, ювелирные шнурки Юмила стоимостью 537 рублей 70 копеек, ювелирный браслет ФИО4 стоимостью 1 625 рублей 64 копейки, ювелирный браслет женский из серебра 925 SOKOLOV стоимостью 756 рублей 20 копеек, ювелирный браслет женский из серебра 925 Diamant стоимостью 1 364 рубля 20 копеек, ювелирный браслет женский из серебра 925 SOKOLOV стоимостью 2 428 рублей 20 копеек, unknown Artefakt Jewelry стоимостью 683 рубля 24 копейки, unknown Gold Plaza Jewelry стоимостью 684 рубля, unknown Salto Gioielli стоимостью 2 642 рубля 90 копеек, unknown SOKOLOV стоимостью 2 048 рублей 20 копеек, коллекционная монета Индия 25 пайс Носорог Дом Монет стоимостью 61 рубль 18 копеек, монета дед мороз и лето простая в блистере коллекция АСБ стоимостью 3 762 рубля, монеты Казахстана коллекция АСБ стоимостью 285 рублей, 512гб/1тб/2тбЖелезная флешка/flash/USB/топ Переходник Type C Железная флешка большого объема Speed&Flash стоимостью 2 355 рублей 62 копейки, карта памяти 128 гб micro sd флешка New tech стоимостью 224 рубля 20 копеек, оперативная память DDR3 8Gb 1600 MHz 1.5V Crucial Crucial стоимостью 1 132 рубля 40 копеек, флешка 2 тб usb flash-накопитель 3.0 Флешка Подарок стоимостью 1 953 рубля 20 копеек, подлинная коллекционная банкнота США 2 доллара 2017 Монетный дискаунтер стоимостью 380 рублей, флешка 256 ГБ USB юсб флэшка Kingston стоимостью 733 рубля 40 копеек, серебряное кольцо с природным опалом Lair стоимостью 5 420 рублей 70 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, а впоследствии лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство совместно с ФИО2 распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 967 967 рублей 94 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст.158 УК РФ при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, виновным себя признал полностью, раскаявшись в содеянном. С учетом полного признания своей вины, от дачи подробных показаний по существу предъявленного ему обвинения отказался. 

По инициативе стороны защиты, в судебном заседании, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены: протоколы допросов ФИО2 в качестве подозреваемого и обвиняемого.

В частности, на стадии предварительного следствия, при допросе в качестве подозреваемого от 25.12.2023 (том 1 л.д.86-88) ФИО2 так же полностью признавал себя виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст.158 УК РФ и показал, что он проживал по адресу: 

<

адрес> совместно с Ю.К.В., с которым познакомился в июле 2023 года и с которым они вместе работали на складах в ООО «Вайлдберриз». От Ю.К.В. ему стало известно, что ювелирные изделия привозят в гофрах с определёнными QR и номер шика. Также Ю.К.В. пояснил, что его коллеги рассказывали как правильно похищать ювелирные изделия, создавая матрёшку, а именно в коробку с другим товаром прятать ювелирные изделия, списывать артикул и номер шика после чего заказывать на свой личный кабинет, зная два кода. 

<

дата> Ю.К.В. предложил ему указанным способом похитить со склада ООО «Вайлдберриз» ювелирные изделия. Он согласился. 

<

дата> ему на мобильный телефон поступил вызов от Ю.К.В. с абонентского номера (№), который рассказал о том, что на 3 блоке обнаружил пакет с ювелирными изделиями, положил их в коробку с детским столиком и предложил ему(Рыбицкому) заказать через личный кабинет ООО «Вайлдберриз» детский столик, в коробку от которого Ю.К.В. спрятал ювелирные изделия. Для того чтобы заказать именно этот столик, Ю.К.В. сказал ему пункт выдачи и номера шика. По указанным ФИО5 данным он находил нужный детский столик. Заказал на пункт выдачи по адресу: 

<

...>. 10.12.2023 он скинул на «вотсап» код с мессенджера «ВБ» Ю.К.В., который зашёл по вышеуказанному адресу и забрал коробку с детским столиком, в которой находились похищенные ювелирные изделия. Данные ювелирные изделия находились у них дома в комоде. 

<

дата> Ю.К.В. часть ювелирных изделий сдал в ломбард в 

<

адрес>. Вечером этого же дня, Ю.К.В. передал ему денежные средства в размере 65 000 рублей. Это была половины суммы денежных средств, вырученных за продажу части краденных ювелирных изделий со склада «Вайлдберриз». Вышеуказанные денежные средства он потратил на собственные нужды. 23.12.2023 примерно в 23 часа 10 минут в квартиру по адресу: 

<

адрес>, г. о. Электросталь, 

<

адрес>, пришли сотрудники полиции совместно с Ю.К.В. и сообщили, что Ю.К.В. во всём признался. Ю.К.В. сообщил сотрудникам полиции местонахождение оставшейся части ювелирных изделий. Сотрудники полиции подошли к тумбочке, открыли её и вытащили с нижней полки коробку с ювелирными изделиями. После этого он проследовал совместно с сотрудниками в отдел. 

На стадии предварительного следствия, при допросе в качестве обвиняемого от 25.12.2023 (том 1 л.д.91.92) ФИО2 так же полностью признавал себя виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст.158 УК РФ и подтвердил свои показания, данные при его допросе в качестве подозреваемого.

На стадии предварительного следствия, при допросе в качестве обвиняемого от 16.07.2024 (том 3 л.д.84-86) ФИО2 свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст.158 УК РФ признал частично, при этом, относительно обстоятельств хищения имущества ООО «Вайлдберриз» дал показания, аналогичные показаниям, данным при допросе в качестве подозреваемого, однако не был согласен с суммой ущерба. 

В судебной заседании, после оглашения показаний, данных на стадии предварительного следствия, ФИО2 подтвердил, что полностью признает себя виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст.158 УК РФ при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. Показания данные им на стадии предварительного следствия подтвердил, указав, что его несогласие с суммой ущерба была вызвана тактикой защиты, на данный момент с суммой ущерба он согласен, с учетом полученных в судебном заседании дополнительных доказательств.

Исследовав показания подсудимого, проанализировав показания представителя потерпевшего, исследовав доказательства, представленные сторонами, письменные материалы уголовного дела, суд пришёл к следующим выводам.

Наличие события преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст.158 УК РФ, а именно, тайного хищения имущества ООО «Вайлдберриз» на общую сумму 967 967 рублей 94 копейки, что является крупным размером, совершенного группой лиц по предварительному сговору, имевшего место с 08 часов 00 минут 08.12.2023 года по 16 часов 13 минут, 10.12.2023, и вина в совершении указанного преступления подсудимого ФИО2, подтверждается нижеприведенными доказательствами, которые были представлены стороной обвинения и исследовались в ходе судебного заседания:

Показаниями представителя потерпевшего Б.А.Р., данными им на стадии предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, по согласию сторон, в частности относительно того, что он является заместителем руководителя складского комплекса ООО «Вайлдберриз». В его должностные обязанности входит общий контроль за работой сотрудников ООО «Вайлдберриз», в том числе выявление и пресечение правонарушений и преступлений. В процессе мониторинга задержек доставки ювелирных изделий из Томска на склад Электросталь была выявлена коробка № 2512906591, в которой находилось 318 ювелирных изделий, из которых 314 были без движения. После просмотра камер видеофиксации установлено, что коробка со склада Томск была отгружена 04.12.2023 и прибыла в 3 блок склада Электросталь на 229 ворота 07.12.2023. В последующем тару с коробкой ответственный за отгрузку переместил в буфер раскладки товара блока 3, где Ю.К.В. при помощи терминала сбора данных, через функционал «информация по содержимому» и по «информации по ШК» проверил, что за товар находится в данной коробке и в каком количестве. Вслед за этим поднял тару с коробкой на 2 этаж мезонина, где закатал тару в середину прохода и занес короб в ряд и поставил его на стеллаж, в последующем переложив этот короб в другой, и спустил его в тележке для сбора товара на первый этаж. После выполнения данных операций Ю.К.В. связался с ФИО2, ответственным за раскладку товара, который предложил подходящий товар, в который можно вложить данные ШК и в последующем заказать (далее – «матрешка»).Так, Ю.К.В. взяв коробку с ювелирными изделиями и коробку для создания «матрешки» отправился в конец ряда, где осуществил все необходимые действия и вернул товар на принадлежащее место хранения. В последующем ювелирные изделия были заказаны ФИО2 через приложение «Wildberries» и похищены под видом: ШК 14668742360 / Стол и стул складной ( заказан: 08 дек 2023 16:27, на ПВЗ: 

<

...> Получен: 09 дек 2023 20:56; ШК 15725863967 / Бейблэйд берст набор 6 сезон beyblade арена (заказан: 09 дек 2023 12:26, на ПВЗ: 

<

...> Получен: 10 дек 2023 16:13). Из полученного объяснения от Ю.К.В. было установлено, что часть товара Ю.К.В. сдал в ломбард в г. Москва, адрес уточнить не смог, а другая часть находится у него дома, которую он готов вернуть. Таким образом, преступление было совершено с 08 декабря 2023 года по 12 декабря 2023 года в блоке №3 склада, расположенного в пос. Случайный г.о.Электросталь Московской области. В результате кражи было похищено имущество, принадлежащее ООО «Вайлберриз» на общую сумму 967 967 рублей 94 копейки. 

Указанные выше показания представителя потерпевшего, а в целом наличие события преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ и вина подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления, объективно подтверждаются ещё и информацией, содержащейся в документах, имеющихся в материалах уголовного дела, которые так же были представлены суду государственным обвинителем в качестве письменных доказательств:

Письменным заявлением Б.А.Р. от 

<

дата>, согласно которому Б.А.Р. просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период с 08.12.2023 по 11.12.2023 совершило хищение товарно-материальных ценностей ООО «Вайлдберриз». В данный момент ущерб устанавливается. (т. 1 л.д. 4)

Протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2023, согласно которому было осмотрено складское помещение ООО «Вайлдберриз», расположенное по адресу: Московская обл., г.о. Электросталь, п. Случайный, массив 1. Здание складского помещения обшито листами светлого цвета и цвета фуксии (со стороны входа), выполненными из полимерного материала. Со стороны входа в здании имеется несколько входов и 4 ряда окон. Вход в складское помещение осуществляется по металлической белой лестнице с перилами, через одну металлическую серую дверь, которая на момент осмотра открыта сотрудниками ООО «Вайлдберриз». При входе в складское помещение обнаруживаются место для прохода (проезда) в виде дороги с нанесенной на нее разметкой, ряды коробов на колесиках в количестве, не поддающемся исчислению, в которых лежат картонные коробки разных размеров, а также стеллажи высотой до потолка здания, в количестве, не поддающемся исчислению, на полках которых лежат картонные коробки разных размеров. В настоящее время в складском помещении работают сотрудники, одетые в фирменную одежду фиолетового цвета с логотипом ООО «Вайлдберриз». (т. 1 л.д. 23-24)

Протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2023, согласно которому был осмотрен пункт выдачи расположенный по адресу: 

<

...>. Вход в данное помещение осуществляется через одну железную дверь, с одним запирающим устройством, на момент осмотра замок без повреждений. Слева от входа расположен стол, стул, далее помещение № 1 где расположено складское помещение. По всему периметру расположены стеллажи с различными товарами, далее расположена дверь № 2. Оборудована одним запирающим устройством. На момент осмотра замок без повреждений. (т. 1 л.д. 27-28)

Протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2023, согласно которому была осмотрена 

<

адрес> дома № по 

<

адрес> г. о. 

<

адрес>. Участвующий в осмотре Ю.К.В., имеющимся при нём ключом, добровольно открыл дверь. Квартира однокомнатная. При входе в комнату, участвующий в осмотре Ю.К.В. указал на тумбочку, находящаяся справа на входе и открыл нижний ящик, указав на белую коробку с надписью «Michael Kors», в которой были обнаружены следующие ювелирные изделия: 17 колец, 21 пара серёг, 2 браслета, 3 серьги без пары, 2 подвески. Участвующий в осмотре Ю.К.В. пояснил, что данные ювелирные изделия совместно с ФИО2 были похищены со склада «Вайлдберриз». Также в этом же ящике находится коробка «Khvost. Star», в которой было обнаружено следующее: флеш – накопитель на 256 Gb, полимерный пакет с двумя монетами, две флэш – карты, два переходника, микросхема, полимерный пакет с двумя монетами, полимерный пакет с двумя монетами. В этом же ящике обнаружена коробка из-под сока, в которой были обнаружены следующие ювелирные изделия: 42 кольца, 19 пар серёг, 3 креста, 8 подвесок, 11 цепочек, 2 зажима. Все три коробки были упакованы в полимерный пакет, который был оклеен липкой лентой скотча, на который наклеен отрезок бумаги с пояснительным запиской и подписью участвующих лиц. Участвующий в ОМП Ю.К.В. пояснил, что все изъятые ювелирные изделия и иное имущество, он совместно с ФИО2 похитил со склада «Вайлдберриз», расположенный по адресу: Московская область, г. о. Электросталь, пос. Случайный, м. 1. (т. 1 л.д. 18-21)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 02.02.2024, согласно которому следователем были осмотрены: Акт №ЭЛ/СК от 08.12.2023 о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей в местах хранения, выполненный на 14 листах формата А4 и имеющий печатный текст, а также оттиски печатей ООО «Вайлдберриз». На представленных листах имеется таблица, в которой указано наименование и характеристика похищенного имущества. Уведомлениями о выкупе, где указана информация о приобретении ООО «Вайлдберриз» в свою собственность похищенных предметов, а так же стоимость похищенных предметов. (т. 1 л.д. 134-143)

Постановлением о признании вещественными доказательствами от 02.02.2024, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: 1) документы, предоставленные ООО «Вайлдберриз»; 2) белая коробка «Michael Kors» с находящимися в ней: 17 колец, 21 пара серег, 2 браслета, 3 серьги без пары, 2 подвески; 3) коробка Khvost Star», с находящимися в ней: флэш – накопителем на 256 GB, полимерным пакетом с 2 Монетами, 2 флэш – картами, 2 переходниками, микросхемой, полимерным пакетом с 2 монетами, полимерным пакетом с двумя монетами; 4) коробка из под сока, с находящимися в ней: 42 кольца, 19 пар серег, 3 браслета, 3 креста, 8 подвесок, 11 цепочек, 2 зажима (т. 2 л.д. 33)

Постановлением о возвращении вещественных доказательств от 13.05.2024, согласно которого 17 колец, 21 пара серег, 2 браслета, 3 серьги без пары, 2 подвески, флэш – накопитель на 256 Gb, полимерный пакет с двумя монетами, две флэш – карты, два переходника, микросхема, полимерный пакет с двумя монетами, полимерный пакет с двумя монетами, 42 кольца, 19 пар серег, 3 браслета, 3 креста, 8 подвесок, 11 цепочек, 2 зажима возвращены представителю потерпевшего Б.А.Р. (т. 2 л.д. 189)

Заключением комиссии экспертов № 199 от 15.02.2024, из которого следует, что ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким – либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее, в момент совершения инкриминируемого ему деяния и к моменту производства по настоящему уголовному делу может осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. В настоящее время ФИО2 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них правильные показания, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, может участвовать при рассмотрении уголовного дела по существу в судебном заседании. (т. 2 л.д. 36-37)

Протоколом явки с повинной от 25.12.2023, согласно которому ФИО2 обратился в СО УМВД России по г. о. Электросталь Московской области, где пояснил, что он работает на «Вайлдберриз» с июня 2023. С Ю.К.В. знаком с июня 2023 года. 

<

дата> он и Ю.К.В. решили похитить ювелирные изделия со склада. Далее Ю.К.В. находил вещи, прибывшие на склад в единственном экземпляре, скидывал ему ШК. Он в свою очередь проверял данный товар, доставку с какого склада и в заказе товар или нет. После чего сообщал Ю.К.В. QR товара и в итоге последний напихивал товар ювелирными изделиями, а он в свою очередь заказывал его на «Вайлдберриз». 10-11 декабря к ним прибыл товар с ювелирными изделиями. Далее они его забрали, делили с Ю.К.В. и продавали. Ю.К.В. продавал ювелирные изделия, адреса продаж не знает. (т. 1 л.д. 8-10)

Постановлением о выделении уголовного дела от 

<

дата>, согласно которому следователем из настоящего уголовного дела в отдельное производство выделено уголовное дело в отношении Ю.К.В. в части совершения им преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, в связи с заключением Ю.К.В. контракта о прохождении военной службы (том 2 л.д.209)

Давая оценку доказательствам, представленных органами обвинения в обоснование обвинения ФИО2 в совершении им преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, при обстоятельствах, указанных в установочной части приговора, суд приходит к выводу, что данные доказательства являются допустимыми, достоверными и относятся к исследованным по делу обстоятельствам, так как получены из достоверных источников и установленными уголовно-процессуальным законом способами.

Из материалов дела усматривается, что представитель потерпевшего, перед началом его допроса на стадии предварительного следствия предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, повода для оговора подсудимого с его стороны судом не установлено. В своих показаниях представитель потерпевшего, воспроизводил информацию о событиях, непосредственным участником которых являлся, и сообщенные им сведения фактически соответствуют содержанию исследованных в суде письменных доказательств, перечень и суть которых были приведены выше.

По убеждению суда процессуальные и иные документы, имеющиеся в материалах уголовного дела, которые были представлены суду государственным обвинителем в качестве письменных доказательств и положены в основу настоящего приговора, были составлены в строгом соответствии с требованиями закона, облечены в надлежащую процессуальную форму, в необходимых случаях с участием понятых, которые удостоверили своими подписями в соответствующих протоколах факт проведения того или иного следственного действия и правильность отражения в протоколе фактических обстоятельств. Все следственные действия произведены надлежащим должностным процессуальным лицом в пределах его компетенции, в соответствии с требованиями закона. Каких-либо существенных нарушений требований уголовно-процессуального закона при их получении и составлении следственным органом допущено не было. 

Иным доказательством вины подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, являются показания подсудимого, данные ими как в судебном заседании, в частности, относительно полного признания своей вины в совершении инкриминируемого ему в вину преступления, при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, так и на стадии предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, в частности относительно того, что именно он(ФИО2), действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 08.12.2023 по 10.12.2023 тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «Вайлдберриз» в виде ювелирных украшений, после чего похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению. 

Указанные показания подсудимого ФИО2 нашли своё подтверждение представленными суду доказательствами, суть которых была приведена выше, а потому признаны судом достоверными, что исключает самооговор подсудимого. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так, совокупностью вышеприведенных доказательств достоверно установлено, что ранее между собой знакомые ФИО2 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнили действия, которые полностью охватываются составом преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ.

На наличие между ФИО2 и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предварительного сговора на совершение кражи имущества ООО «Вайлдберриз» указывает то, что их действия были согласованы, прослеживалось распределение ролей, их действия были направлены на достижение единой цели – завладением чужим имуществом.

Суд так же находит доказанным квалифицирующий признак кражи «крупный размер», поскольку суду представлены доказательства стоимости похищенного имущества, которая не превышает сумму в 1 000 000 рублей, но превышает сумму в 250 000 рублей, что согласно п.4 Примечания к ст.158 УК РФ является крупным размером. 

Мотивом совершения данного преступления явилось удовлетворение личных материальных потребностей путём тайного хищения чужого имущества. 

Таким образом, оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд пришел к твердому убеждению в том, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, описанного в установочной части приговора, полностью доказана.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд, в соответствии с ч.1 ст.6, ч.2 ст.43, ч.3 ст.60 УК РФ, исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к его назначению и справедливости назначаемого наказания, принимает во внимание характер и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи и его исправления, а так же то, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

Так, суд учитывает, что совершенное ФИО2 преступление, относится к категории умышленных тяжких преступлений и направленно против собственности.

Суд учитывает, что ФИО2 ранее не судим, 

<

персональные данные>.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами, суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УПК РФ признает наличие явки с повинной, а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не установил.

Таким образом, исходя из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, принимая во внимание характер и общественную опасность совершенного подсудимым ФИО2 преступления, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, суд полагает, что наказание должно быть назначено в рамках санкции ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку, с учетом всех приведенных выше обстоятельств, по убеждению суда, только данный вид наказания будет являться соразмерным содеянному подсудимым, достигнет цели восстановления социальной справедливости, исправления ФИО2 и будет служить действенной мерой для предупреждения совершения им новых преступлений. 

С учётом отсутствия каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного по настоящему приговору, отсутствия других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления по настоящему приговору, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания ст. 64, 73 УК РФ, а так же не находит оснований для изменения ФИО2 категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

При решении вопроса о необходимости назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд, с учетом личности подсудимого и обстоятельств совершенного преступления, полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении размера избранного подсудимому ФИО2 вида наказания суд, учитывая характер и обстоятельства совершённого преступления, роли ФИО2 в совершении группового преступления, данные о личности ФИО2, руководствуясь принципами индивидуализации наказания и влияния срока наказания на исправление ФИО2, учитывает еще следующие обстоятельства.

В связи с тем, что судом установлено наличие у ФИО2, смягчающего ему наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и не установлено отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО2 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы осужденному ФИО2 срок его содержания под стражей в период с 25.12.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

Документацию, принадлежащую ООО «Вайлдберриз», хранящуюся в материалах уголовного дела, - оставить в материалах уголовного дела;

Ювелирные изделия в количестве 194 штук, находящиеся на ответственном хранении у представителя потерпевшего Б.А.Р., - оставить в распоряжении ООО «Вайлдберриз». 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Электростальский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство осужденным должно быть изложено в апелляционной жалобе. Также осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Г.Ю. Шалыгин